Lati rictus. lata ora. Panda naris. Sima recurua. Trahebat. paulatim suscipiebat squamā. Obuertere: conuerrere. Resilire. retrocedere & abbreviari. Pinnas. quae branchiae a graecis dicuntur: quibus pisces natant. Dare brachia ad intortos funes. brachiis & manibus funes tortos apprehendere. Repādus. Incuruus. Truncus corpore, brachiis mutilato. Falcata. in falcis similitudinem figurata. Sinuantur. curuatur.

Multaq; aspergine. multa respergione. Delphinum lusus naturamq; de scribit. Nam ut Plinius ait: Mira est inter delphinos societas. Et inter se nāq; ludunt: & minores natu semper aliquis grauior committatur ut custos: uisq; sunt mortuum portare ne laceraret a belluis. Captis deniq; quātum possunt opitulantur: Inq; chori ludunt speciem in similitudinem multitudinis hominū ludentium Chorus enim dicitur conuentus saltantium & canentium αἶρο τῆσ χᾶρεσ. hoc ē a gaudio: ut Plato scribit. Vixq; meū: firmat. cum difficultate inquit meum corpus confirmat Bacchus: ut tremere cessaret. Chiam insulam subaudiamus: Est enim adiectiuum. Accessi sacris. adiunctus sum Bacchi sacris. Longis ambagibus. longis nugis. Solidis in tectis: in carcere nulla ex parte peruiro: ac praeter q̄ per ianuā ingressum non habenti. Perstat Echionides. pentheus Echionis filius. Festus citharon: mons est ut diximus Bœotiae Citharon Baccho dicatus: ad faciendaq; sacra accommodatus.

Bacchantum. Bacchi sacra celebratum. Sonabat. resonabat. strepebat. Ut fremit acer equus. Pentheum equo bellicoso similem esse ait. Aere canoro. periphraasis est tubae. Signa. pugnandi. Ictus aether. aer impulsus & percussus Longis ululatibus. magnis bacchantum clamoribus. Mouit. ad irā concitauit. Recanduit. iterum est inflammata. Monte medio. in medio Citharone. Ultima. extremas montis partes. Purus ab arboribus. carens arboribus.

Spectabilis undiq; qui undiq; & ex omni parte poterit spectari. Oculis prophanis. nō initiat: non sacris. Prima est infano repetitio hęc eo pertinet: ut ostendat pentheum ita Bacchi potissimum a matre coepisse lacerari. Mater. agauē. O geminae sorores. Ino & Auto noe. Adeste. aduenite. Ille aper. Pentheus matri Bacchi furore correpta aper esse uidebat.

e iii

Trepidum. timidum ac trepide fugientem: qui paulo ante tam superbus tamq̄ contumax erat. Autonoe matertera. Soror namq̄ Agaues erat autonoe materq̄ Actæonis. Umbra. manes Actæonis: quem a canibus dilacerata paulo ante legimus. Illa quis Actæon nescit. Bacchæ namq̄ furore numinis correpta omnia obliuiscabantur: neq̄ suos ab aliis dignoscabant. Inoo raptu. Recisione ab Ino facta. nã Ino alteram penthei manum abscidit. ab Ino. n. Inous deriuatur. Deiectis membris. Recisis membris & in terram proiectis. Ululauit Clamorem ululatu luporũ similem emisit. est enim ululare luporum proprium ab eorumq̄ uoce uerbum est factum. Auulsum. Recisum. Complexa. Tenēs. Io comites. uox est bacchantium. Non citius. Pulchra similitudine declarat pentheum sũma celeritate a matre ac materteris fuisse dilaceratum. Quo quidem significatur religionis cõtemptores ne apud suos quidem ita diis uolentibus tutos esse possẽ. Ismenides. Thebanæ mulieres ab Ismeno fluuiio Bæotia cognominata.

Raphaelis Regii in quartũ metamorphoseos Ouidii librum enarrationes.

**T** non Alcithoe. At particula est qua concinne liber libro connectitur: Sic Vergilius. At regina graui iam dudũ faucia cura. Aliæ quidem inquit omnes Thebanæ mulieres sacra Bacchi celebrabat Sed Alcithoe quadã ducta temeritate ea spernebat: Bacchumq̄ Iouis filium numime esse prædicabat. Ac quo tempore sacra Bacchi ab aliis celebrabatur. ipsa lanificio una cum fororibus & ancillis operam dabat Earum uero una ad leuandum laborem reliquas hortatur: ut fabularum aliquid uicissim narrent. Hac autem phantasia multas describit fabulas poeta: ac Mincidas tandem in Vespertilioes conuersas fuisse narrat.

Mincidas in uespertilioes Orgia

Mincias. Minei filia. est. n. nomen patronymicum. Orgia dicuntur a græcis omnia sacra q̄ diis immortalibus fiunt: quas latini cerimonias uocant: αἰο τῆσ ὄργῆσ. hoc est a furore: quo sacrificantes corripiebantur. Inde κατεφοχησ sacra liberi patris orgia fuerunt appellata: in Thracia primum ab Orpheo instituta: a quo: ut tradit Diodorus: etiam Orpheia fuerunt cognominata. Illa primum a solis mulieribus mēstrua patribus celebrari statuit: quo eas illo potissimum tempore a uiris separaret. Postea aliis quoq̄ mulieribus ut illa celebrarent fuit permissum. Sed adhuc: sed etiam inquit post tam graua de Pentheo sumpta supplicia negat Bacchum Iouis eẽ filium. Socias impietatis: nam & sorores sacra Bacchi spernebant. Festum celebrare sacerdos Aut Thiresias aut quis alius sacerdos Bacchi. Immunes operum: ab operationibus liberas. Baccharum autem habitus describit. Nam & ferarum pellibus induebatur: & Crinibus solutis coronas imponebant: & Thyrsos manibus iactabant. Calathos: cistas ac fusorum lanæq̄ repositoria. Infecta pensa: lanas colo impositas: sed nondum filatas. Pensum enim lana dicitur a colo pendens. Thuraq̄ dant: sacrificant. Bacchumq̄ uocant: nomina Bacchi enumerat: quibus a Bacchis uocabatur. Bacchus autẽ dictus est αἰο τῶν βακχεῖσ. hoc est ab insaniendo quod & ipse & eius comites furere uiderentur. Bromius αἰο τῶν βρωμῖσ: hoc est a fremendo. Lyxus αἰο τῶν λυξῖσ hoc est a soluendo: q̄ curas soluat uinum. Vnde etiam Liber a nostris fuit appellatus: quod animũ a curis liberet. Ignigena: q̄ ex fulminis igne ge-

Iam trepidũ: iã uerba minus uiolẽta loquentẽ. Iam se damnantem: iam se peccasse fatentem. Saucius ille tamen: ser opem matertera dixit Autonoe: moueant animos Actæonis umbræ. Illa quis Actæon nescit: dextramq̄ precantis Abstulit: Inoo lacerata est altera raptu. Non habet infelix quæ matri brachia tendat. Trunca: sed ostẽdens deiectis uulnera mēbris Aspice mater ait: uisis ululauit Agaue. Collaq̄ iactauit: crinẽq̄ per aera mouit. Auulsumq̄ caput digitis complexa cruentis Clamat: Io comites opus hoc uictoria nostra e Non citius frõdes autũni frigore tactas! Iamq̄ male hærentes alta rapit arbore uentus Quã sũt mēbra uiri mãibus direpta nefandis. Talibus exẽplis monita noua sacra frequẽtãt. Thuraq̄ dant: sanctasq̄ colũt Ismenides aras.

P: Ouidii Nafonis metamor. Liber quartus.

**T** non Alcithoe Mineias orgia cõfet  
a  
Accipienda deis: sed adhuc temeraria Bacchum

Progeniem negat esse Iouis: sociasq̄ sorores Impietatis habet: festum celebrare sacerdos Immunes operum famulas dominaq̄ suorum Pectora pelle regi: crinales soluere uittas. Serta comis: mãibus frõdentes sumere thyrsos Iusserat: & sæuam læsi fore numinis iram Vaticinatus erat: parent matresq̄: nurusq̄. Telasq̄ & calathos infectaq̄ pensa reponunt. Thuraq̄ dāt Bacchũq̄ uocāt Broiũq̄ Lyxũq̄ Ignigenãq̄: fatumq̄ iterũ: solumq̄ bimatrem.

hitus sit. Latinum autem pro græco nomine posuit. Pyrigenes enim græce dicitur. Statumq̄ iterum. bis fatũ: primum in uentre Semeles: deinde in fœmore Iouis. Bimatrem: quod duas matres habuisse uidetur & Semele: ut diximus: & Iouis fœmure. Iccircoq̄ etiam Dythyrambos fuit appellatus: quod διὰ τῶν ὄργῶν. hoc est per duas ianuas transierit: & iterum Semeles & Iouis fœmure. Additur his Nyfeus. Vel a Nyfa Cithæronis uertice: ubi cum a nymphis nutritum fuisse iam diximus: uel a Nyfa Indiae urbe clarissima Nyfeus Liber pater est appellatus: Huic uero opinioni accedere uidetur & Pomponius Mela. sic enim in geographia scribit: Urbium quas incolunt Indi. Sunt autem plurimæ: Nyfa & clarissima & maxima montium Meros Ioui facer famam hinc præcipuam habent. In illa genitum in huius specu Liberum arbitrantur esse nutritum: Vnde Græcis auctoribus: ut fœmori Iouis insutum dicerent. aut materia suggessit: aut error. Hæc Mela. Cæterũ ut scribit Diodorus: plures fuerunt Bacchi: quorum omnium gesta in unum a poetis conferunt. Indetonfusq̄ Thyoneus: Indetonfus: comatus: Sic enim pingebatur Thyoneus uero dictus e Bacchus αἰο τῶν ὄνῶ quod est sacrificio: impetum facio: occido: excito: festino: unde etiam Thyades Bacchæ dicitur.

Bacchi nomina

Additur his Nyfeus: indetonfusq̄ Thyoneus. Et cũ lenæo genialis confitor uua. Nycteliusq̄ Eleleusq̄ parēs & lachus & Euan Et quæ præterea per Graias plurima gentes Noia Liber habes: tibi enĩ incõsumpta iuuẽta. Tu puer æternus: tu formosissimus alto Conspiceris cælo: tibi: cum sine cornibus astas. Virgineũq̄ caput est. Oriēs tibi uictus ad usq̄ Decolor extremo qua cingitur India Gange. Penthea tu uenerande bipenniferq̄: Lycurgũ Sacrilogos mactas: tyrrhenaq̄ mittis in æquor Corpora: tu biugum pictis insignia frãnis

hominibus ostendit. Nyctelius: quod noctu illius sacra celebrarentur αἰο τῆσ νυκτῶσ. hoc est a nocte. Eleleusque parens: Eleleus dictus est Bacchus ab hac uoce ἐλελεν: qua procedentes ab orgia celebranda ad conferendamq̄ pugnam utebantur: est enim hortantis aduerbium. Vinum autem hortatur ac red dit hominem ad omnia aggredienda: audacem. Vnde Horatius. Quid non ebrietas designat: opera recludit. Spes iubet esse ratas: ad prælia trudit inermem. Sollicitis animis onus eximit: addocet artes. Fœcundi calices quem non fecere disertum? Contracta quem non in paupertate solutum? Iachus eĩο τῆσ ἰακχῶσ: hoc est clamor. Euan: Vox est bacchantium: qua Bacchus ipse significatur. Et quæ præterea. Aliis quoq̄ multis cognominibus Bacchum inuocari ait poeta. Nam Euhyrus. Bryfeus: Bassare usq̄ appellatur. Tibi enim inconsumpta iuuenta: hymnum describit in Bacchum: qui in ipsius sacris canebatur. Tu puer æternus. exponit quemadmodum iuuenta Baccho sit inconsumpta. Nunquã enim senescit: eoq̄ & puer pingebatur: & nudus: quod ebrũ & pueris similes sunt: & omnia reuelant. Tu formosissimus alto Conspiceris cælo. Liber pater: ut scribit Macrobius: sol ab antiquis esse creditus est: quam sententiam Virgilius quoq̄ georgicorum primo sequi uidetur: cũ inquit. Vos o clarissima mundi lumina labentem cælo quæ ducitis annum Liber & alma Ceres. Omnium uero siderum solem pulcherrimum esse constat. Tibi cum sine cornibus astas Virgineum caput est: Cornua iccirco attribuuntur Baccho: ut scribit Sextus Pompeius: quod homines nimio uino truces fi ant: modice uero sumpto hylares ac mansueti: quales sunt uirgines efficiuntur: eoq̄ sine cornibus Bacchi caput uirgineum esse fingitur. Diodorus uero ait Cornua iccirco fuisse Baccho attributa: quod primus omnium boues ad iugum iunxerit: quorum opera iacta semina fruges emiserunt. Oriens tibi uictus ad usq̄. Liber pater ut historici: in primisq̄ Diodo. scribunt: primus omnium cum exercitu: in quo mulieres quoq̄ erant furentes: in Indiam ingressus fuisse: eamq̄ subegisse: ac gentem nulli unq̄ hominum obnoxiam: ac sola quiete contentam: cedibus libidinibusq̄ uexasse ac polluisse: Inde q̄ magnificentissimum triumphum reportasse fertur. Ad usq̄ αἰο τῶν ὄνῶ: usq̄ ad eã partem: Qua decolor india. i. Nigra & mali coloris. Extremo Gange. Fluuius est indiae ultimus Ganges. Vnde Gangeticus sinus est cognominatus. Bipenniferumq̄ Lycurgum: Securem ferentem: qua uites incidebat. Nam. Lycurgus iste rex fuit Thracia: qui cum in contemptum Bacchi uites securi succideret: sibi ipsi crura amputauit. Diodorus autem narrat Bacchum ex Asia in Europam transiturum cum Lycurgo Thracum rege societatem iniisse. Cum uero fœminas primum in Thraciam uelut ad amicos traiecisset: mandasse Lycurgum suis militibus: ut Bacchum aggredierentur: ipsumq̄ ac pellices omnes obruncarent. De his certior factus Diony. a quodam indigena Tharope nomine: cum nondum milites transfretissent: amicorum p̄sidio occulte ad exercitum rediit. Lycurgus pellices aggressus omnes intermisit dicitur. At Bacchus exercitu traiecto Thracẽ pugna superatũ captũq̄ oculis priuauit. Illius domesticis cruci affixis. Tharopi uero bñfici memor Thracũ imperiũ cõcessit: ac ritũ orgia celebrandi tradidit. Fuit et Lycurgus Lacedæmoniorũ rex q̄ ipsis leges condidit. Alius item fuit Nemeæ regionis rex: cuius filius ab Hipsipyle Thoantis regis filia educatus fert. Sacrilogos: sacrorũ tuorum uiolatoes. Nã: ut refert Diodorus: Bacchus orbẽ terrarũ sacrilegis ac deorum contemptoribus purgauit. Thyrrhena corpora. Tyrrhenorũ nautag: ut in superiore libro poeta narrauit. Tu biugum lyncum: biugag. Nã lynces Liberi patris currũ trahere dicunt. Sũt aut feræ pellem maculis distinctã habentes: Vnde Virgilius. Quid lynces Bacchi Variæ. Comitatum autem Bacchi & Statius eleganter descri-

Cornua Baccho

Tecta. Domos. Spatiantibus. In magno agri spatio obambulātibus. Nam spatium nihil aliud est. ut ait Ma-  
crobius: q̄ in spatio lati itineris obambulare. Ad busta Nini. ad sepulchrū Nini Asyriorum regis. Bustum autē  
proprie dicitur locus. ubi cadauera comburebantur. Ardua. Alta. Morus autem arbor est: quæ ut scribit Pli-  
serotino germinata floret: nec nisi exacto frigore germinat: ob id dicta sapientissima arborum. Tarde. affectū  
exprimit amantium: quibus dies maxime longus uidetur: in cuius noctem conuenire statuerunt. Præcipitat:  
aquis. In aquas oceani. ex opinione autem uulgari hæc dicuntur neq̄ enim sol in aquas descendit. Et aquis  
nox exit ab iisdem. ubi enim sol occidit: inde  
nox uidetur oriri. Versato. reuoluto. hoc ē aper-  
ta ianua. Adopertaq̄ uultum. uultum cooper-  
tum habens: ne cui forte obuiaret agnosceretur.

Dictaq̄ sub arbore. Constituta. Audacem  
faciebat amor. causam reddit cur tā audax esset  
puella: ut noctu sola in agro resideret. Venit ec-  
ce recenti. Ecce aduerbium semper fere aliquid  
repētini insperatq̄ mali significat. Ut Vergilius.  
Ecce autem gemini a tenendo tranquilla per al-  
ta. hoc autem & Alconius notat: qui ait: hoc pro-  
prium esse Ciceronis: ut in rebus improuisis hac  
particula ecce utatur. Oblita rictus. hoc ē. ora  
spumantia sanguine bouum infecta habēs. De  
positura sitim hoc est: potatura in uicino fonte.

Timido pede. trepidis pedibus ac festinantibus  
Ut enim trepidum pro timido. Sic timidum pro  
trepido eleganter ponitur. Ut lea. Postq̄ leana.  
Vtroque enim dicitur modo. Compescuit. pa-  
cauit. Lanauit. lacerauit. Serius egressus: se-  
ro tarde quidē significat: sed ita ut post amissam  
opportunitatem aliquam fere ponitur. Amic-  
tus. uelum. Vestem. uelum. Equibus illa.

Thybe quam idcirco uita dignissimā fuisse ait  
Pyramus: quia & promissis stetit: & longe ante se  
ad constitutum locum uenit. Nostra nocens  
anima est. Animam pro uita sæpenumero accipi  
notū est. Ego te miseranda peremi. se necis Thy-  
bes: q̄ a leana dilaniatam putabat Pyramus cau-  
sam fuisse profiteretur. Peremi. Necauit. cum ma-  
ximo at affectu hæc a Pyramo referuntur. In lo-  
ca p̄a metus. causam assignat Pyramus cur ipse  
interficeret Thybem. Qui iussi. quia ego iussi  
est enim relatiuum cām exprimens. Nostrum  
diuellite corpus. apostrophæ ad leones a quibus  
Pyramus dilaceratam putabat Thybem. Sub  
hac rupe. sub hoc saxo in hac spelunca. propin-  
qua enim spelunca erat in quam refugerat Thy-  
be. Sed timidi est optare necem: cum sibi uir  
fortis eam consciscat. Pactæ arboris. constitu-  
ta. Ferrum. Ensem per metonymiam. Ex ferro  
nanq̄ enses conficiuntur. Emicat exilit. Nō ali-  
ter q̄ cum . pulchra similitudine ostendit poeta  
q̄ alte ex pyrami uulnere sanguinis exiliret. Quā  
cum uitiatio fistula plumbo. Fistula per quam  
aqua deducitur ex plumbo fere fieri consueuit:  
dicta quod fistulæ & tibie similis sit. Vitiato.